
Ⅰ．調査結果の概要 
調査対象 ①市内に居住する０歳～就学前の子どもを持つ保護者 2,000人（抽出） 

②市立小学校2年生の子どもを持つ保護者  848人（悉皆） 

調査方法 
①郵送によるアンケート調査 

②学校配布・学校回収によるアンケート調査 

調査期間 
①平成25年 10月 18日発送、11月 5日締切 

②平成25年 10月 18日配布、10月 29日締切 

配布数・回収数 

①配布数 2,000票  

 有効回収数 881票 

 有効回収率 44.1％ 

②配布数 848票 

 有効回収数 654票  

 有効回収率 77.1％ 

<調査結果のポイント>（中間のとりまとめ。特に注記がない限り、未就学児童の結果） 

①子どもを見てもらえる親族・知人：日常的に見てもらえる親族・知人、緊急時もしくは用事の際に見て

もらえる親族・知人のいずれもいないと回答した人が21.2％ 

②母親の就労状況：未就学児＝「フルタイム」が16.8％、「フルタイムで産休・育休・介護休業中」が4.2％ 

 小学2年生＝「フルタイム」が24.4％、「パート・アルバイト」が29.3％ 

③父親の就労状況：未就学児＝「フルタイム」が98.3％、小学2年生＝「フルタイム」が87.4％ 

④定期的な教育・保育の利用状況：｢利用している｣は59.8％ 

⑤利用している教育・保育事業：｢認可保育所｣が25.1％（④「利用している人」のうちの42.1％）、｢幼

稚園｣が21.8％（同36.4％）、｢認定子ども園｣が7.5％（同12.6％） 

⑥利用したい教育・保育事業（複数回答）：｢幼稚園｣が 53.1％、｢幼稚園の預かり保育｣が 40.5％、｢認可

保育所｣が38.5％、｢認定こども園｣が 27.7％ 

⑦利用している地域子育て支援拠点事業：｢利用している｣が 29.6％、「その他の類似の事業」は16.8％ 

⑧地域子育て支援拠点事業の利用意向：｢今後利用したい｣が22.6％、｢利用日数を増やしたい｣は17.0％ 

⑨土曜の教育・保育事業の利用意向：「利用する必要がない」が66.2％、「月１～２回利用したい」が27.1％ 

⑩日曜・祝日の教育・保育事業の利用意向：「利用する必要がない」が79.6％ 

⑪幼稚園利用者の長期休暇中の利用意向：「利用する必要はない」が38.5％、「週に数日」が38.5％ 

⑫病児・病後児のための保育施設等の利用意向：未就学児（平日の教育・保育利用者）＝「利用したい」

が53.8％、「利用したいとは思わない」が46.2％ 

  小学2年生＝利用したいが20.4％、利用したくないが75.8％ 

⑬小学校の放課後の過ごし方の希望：未就学児（５歳児の保護者）＝｢自宅｣が 15.4％、｢塾・習い事｣が

19.2％、｢学童保育｣が15.4％ 

 小学2年生＝小学校3年生までは、｢自宅｣が63.1％、｢塾・習い事｣が69.2％、｢学童保育｣が26.1％ 

 小学2年生＝高学年になったら、｢自宅｣が 69.4％、｢塾・習い事｣が81.3％、｢学童保育｣が 11.0％ 

⑭母親の育児休暇の取得状況：｢取得した（取得中である）｣が25.1％、｢取得していない｣が68.2％ 

⑮父親の育児休暇の取得状況：｢取得した（取得中である）｣が3.4％、｢取得していない｣が85.8％ 

⑯市における子育て支援の満足度：満足度を１～５で尋ねた平均は未就学児＝2.4、小学2年生＝2.6 
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